
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 1 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
   
  

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

RESOLUÇÃO Nº 003 de 14 de Outubro de 2019. 
 
Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar do 
município de Quarto Centenário, após análise de 
recursos. 

 
         O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei 
Municipal nº 467/2013, RESOLVE:  
I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos. 
II - Tornar público o resultado final após análise dos recursos, nos termos do Edital nº 001/2019. 
III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de para 
o mandato de 10/01/2020 a 09/01/2024, conforme relação abaixo:  

 
Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 06/10/2019 

I - Total de eleitores: 1303 
II - Total de votos válidos: 4720 
III - Total de votos em branco: 03 
IV - Total de votos nulos: 39 
 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 
Nome do Candidato Nº. de Votos Classificação 

ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 423 1.  
ROZANA BUENO RIBEIRO 355 2.  

ANCELMO MATEUS DA SILVA 354 3.  
CINTIA DA SILVA VIEIRA 349 4.  

VÂNIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 337 5.  
MANOEL MESSIAS FERREIRA 325 6.  

OCELANO ALVES 310 7.  
ROSÂNGELA SPLENDORE DA SILVA 309 8.  

JOSÉ BENEDITO BARBOZA 306 9.  
JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA 289 10.  
DANIELLY DA ROCHA DE ALMEIDA 275 11.  
BRUNA BEZERRA CORRÊA DE LIMA 272 12.  
ROSELI MENDES BATISTA CREPALDI 248 13.  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 2 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

LUCIENE VIEIRA GOMES 194 14.  
LARISSA GOMES RODRIGUES 154 15.  

HUDSON AUGUSTO DA CUNHA TAVARES 139 16.  
MARIA CAROLINE CUNHA KONICK 81 17.  
 

Art. 3º. Ficam os seguintes candidatos como Titulares, por ordem de votação: 
I- ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
II- ROZANA BUENO RIBEIRO 
III- ANCELMO MATEUS DA SILVA 
IV- CINTIA DA SILVA VIEIRA 
V- VÂNIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

 
 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 
I- MANOEL MESSIAS FERREIRA 
II- OCELANO ALVES 
III- ROSÂNGELA SPLENDORE SILVA  
IV- JOSÉ BENEDITO BARBOZA 
V- JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA 

 
Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no dia 
10/01/2020, demais informações como horário e local ainda serão divulgadas.  

 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Quarto Centenário, 14 de Outubro de 2019. 

                                              

 

 

SAMARA ALVES DA SILVA 
Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 3 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2019-PMQC-SRP 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 

conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 065/2019-PMQC-SRP, do tipo MAIOR 
LANCE POR LOTE (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE PEÇAS E A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA) PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
CAMINHÕES, ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 30 de OUTUBRO de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 

horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 

17hs00min, na Avenida Dr.  Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 14 de OUTUBRO de 2019. 

 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 4 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2019-PMQC-SRP 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 

conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 066/2019-PMQC-SRP, do tipo MAIOR 
LANCE POR LOTE (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE PEÇAS E A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA) PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS DE PASSEIO, AMBULÂNCIAS, VANS E MOTOCICLETAS PERTENCENTES AO ACERVO 
PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 31 de OUTUBRO de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no 

horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 

17hs00min, na Avenida Dr.  Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 14 de OUTUBRO de 2019. 

 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 5 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 97/2019 
b) Licitação Nrº             :            54/2019 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data da Homologação: 14/10/2019 
e) Objeto da Licitação  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
FORNECEDOR: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS - EIRELI - CNPJ: 
27.789.446/0001-01 
Valor Total do Fornecedor: 2.477,44 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
3 ÁCIDO GEL (SERINGA C/3) - 

CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 
GEL 37%, ANTIBACTERIANO COM 
CLORHEXIDINA 2%, COM CORANTE 
PARA APLICAÇÃO SEGURA, 
EMBALAGEM C/3 SERINGAS DE 2,5ML 

BIODINAMICA UNID 10 R$ 8,48 R$ 84,80 

8 ALGODÃO ROLETE C/100 - ROLO 
DENTAL, 100% FIBRAS DE ALGODÃO, 
FORMATO CILINDRICO, UTILIZADAS 
PARA O AFASTAMENTO DAS 
BOCHECHAS E ABSORÇÃO DE 
LÍQUIDOS EM TRATAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, EMBALAGEM C/100 
UNIDADES 

SSPLUS PCT 35 R$ 1,78 R$ 62,30 

13 ANESTÉSICO TÓPICO GEL 200MG/G 
POTE C/12G 

DFL UNID 6 R$ 12,40 R$ 74,40 

14 ANTISSÉPTICO BUCAL, GLUCONATO 
DE CLOREXIDINA 0,12%, SEM 
ÁLCOOL, FRASCO COM 2 LITROS, COM 
BOMBA 

COLGATE FRASCO 3 R$ 69,80 R$ 209,40 

68 DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO 
DE RESINA 

TDV KIT 5 R$ 96,40 R$ 482,00 

71 ESCAVADOR DE DENTINA (EXAME 
CLÍNICO), NÚMERO 19 

GOLGRAN  UNID 2 R$ 13,98 R$ 27,96 

72 ESCAVADOR DE DENTINA (EXAME 
CLÍNICO), NÚMERO 20 

GOLGRAN  UNID 2 R$ 13,98 R$ 27,96 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 6 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

75 ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS EM 
NYLON MACIAS, TAMANHO 15 CM, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

MEDFIO  UNID 500 R$ 1,00 R$ 500,00 

78 ESPÁTULA DUPLA PARA RESINA, 
NÚMERO 3081 

MILLENIUM  UNID 2 R$ 67,95 R$ 135,90 

79 ESPÁTULA PLÁSTICA PARA IONÔMERO JON  UNID 3 R$ 6,04 R$ 18,12 
84 FIO DENTAL 500M MEDFIO UNID 16 R$ 12,05 R$ 192,80 
95 LÂMINA PARA BISTURI EM AÇO INOX 

Nº 11 C/100 UNIDADES 
ADVANTIVE CX 1 R$ 42,20 R$ 42,20 

125 PONTA DE ULTRASON PARA 
PERIODONTIA T4S 

SCHUSTER  UNID 3 R$ 178,00 R$ 534,00 

145 TESOURA METZEMBAUM DELICADA, 
MODELO CURVO, TAMANHO 15 CM 

GOLGRAN  UNID 2 R$ 42,80 R$ 85,60 

 
FORNECEDOR: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 06.175.908/0001-12 
Valor Total do Fornecedor: 7.183,93 (sete mil, cento e oitenta e três reais e noventa e três centavos). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 ABRIDOR DE BOCA, TAMANHO G MAQUIRA - 

ADULTO 
UNID. 1 R$ 5,25 R$ 5,25 

2 ABRIDOR DE BOCA, TAMANHO P MAQUIRA - 
INFANTIL 

UNID. 1 R$ 5,60 R$ 5,60 

17 BARREIRA GENGIVAL, 
FOTOPOLIMERIZAVEL, EMBALAGEM 
COM 2 GRAMAS 

LYSDAM GEL - 
LYSANDA 

 UNID 3 R$ 17,60 R$ 52,80 

18 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO 
9214FF 

KAVO - 
CARBIDE FG 

 UNID 10 R$ 43,50 R$ 435,00 

19 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO 
9642FF 

KAVO - 
CARBIDE FG 

 UNID 10 R$ 43,50 R$ 435,00 

20 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO 
9714FF 

KAVO - 
CARBIDE FG 

 UNID 10 R$ 43,50 R$ 435,00 

21 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO 
9803FF 

KAVO - 
CARBIDE FG 

 UNID 10 R$ 43,50 R$ 435,00 

22 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO 
9904FF 

MICRODONT  UNID 10 R$ 43,50 R$ 435,00 

23 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 1ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 5 R$ 9,75 R$ 48,75 

24 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 2ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 5 R$ 9,75 R$ 48,75 

25 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 3ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 

26 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 4ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 

27 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 5ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 

28 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 6ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 7 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

29 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 7ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 

30 BROCA CARBIDE PARA CONTRA 
ÂNGULO 8ca 

KAVO - 
CARBIDE CA 

 UNID 10 R$ 9,75 R$ 97,50 

34 BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA 
ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA 
1014 HL 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

UNID 30 R$ 3,20 R$ 96,00 

35 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1011 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 5 R$ 1,90 R$ 9,50 

36 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1012 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 5 R$ 1,90 R$ 9,50 

37 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1016 F 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 10 R$ 1,90 R$ 19,00 

38 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1111 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 10 R$ 1,90 R$ 19,00 

39 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1111F 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 10 R$ 1,90 R$ 19,00 

40 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1112 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 10 R$ 1,90 R$ 19,00 

41 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1112F 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

 UNID 10 R$ 1,90 R$ 19,00 

42 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1190 F 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

UNID 20 R$ 1,90 R$ 38,00 

61 CABO PARA ESPELHO CLINICO PHARMAINOX UNID 10 R$ 6,41 R$ 64,10 
63 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH 

BOTON,COM CONTRA ÂNGULO, PEÇA 
RETA E MICRO MOTOR 

KAVO KIT 1 R$ 1.909,00 R$ 1.909,00 

64 CARIOSTÁTICO 12%  - SOLUÇÃO 
AQUOSA COM ÁCIDO FLUORÍDRICO, 
NITRATO DE PRATA E HIDRÓXIDO DE 
AMONIA 10 ML 

CARIOSTATIC 
12% - AAF DO 
BRASIL 

FRASCO 3 R$ 33,00 R$ 99,00 

67 DESCOLADOR DE MOLT, NÚMERO 09, 
TAMANHO 18 CM 

CASSIFLEX  UNID 2 R$ 72,45 R$ 144,90 

77 ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE FIO 
RETRATOR 

6B INVENT 
GERMANY 

 UNID 2 R$ 51,75 R$ 103,50 

80 ESPELHO CLÍNICO N° 5 PHARMAINOX  UNID 20 R$ 7,40 R$ 148,00 
85 FIO RETRATOR, Nº 0, EMBALAGEM 

COM 244 CM 
RETRAF - AAF 
DO BRASIL 

 UNID 1 R$ 45,00 R$ 45,00 

86 FIO RETRATOR, Nº 00, EMBALAGEM 
COM 244 CM 

RETRAF - AAF 
DO BRASIL 

 UNID 1 R$ 45,00 R$ 45,00 

87 FLÚOR EM GEL NEUTRO 2%, 
EMBALAGEM COM 200 ML 

FLUORSUL - 
IODONTOSUL 
MENTA 

 UNID 3 R$ 9,30 R$ 27,90 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 8 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

88 FLÚOR GEL ACIDULADO 1,23%, 
EMBALAGEM COM 200 ML 

FLUORSUL - 
IODONTOSUL 
TUTTI FRUTTI 

 UNID 3 R$ 9,00 R$ 27,00 

94 KIT PARA POLIMENTO E ACABAMENTO 
DE RESINA (COMPLETO), 
CARACTERÍSTICAS: PONTAS EM 
SILICONE PARA RESINA, BROQUEIRO 
ACRÍLICO AUTOCLAVÁVEL 

3R IND E COM - 
MICRODONT 

KIT 1 R$ 35,75 R$ 35,75 

99 MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 
5 MM X ½ M 

AAF DO BRASIL UNID 10 R$ 3,80 R$ 38,00 

100 MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 
7 MM X ½ M 

AAF DO BRASIL UNID 10 R$ 3,80 R$ 38,00 

105 PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO 
COM 12 FOLHAS TAM. APROX. 11 CM X 
2,5 CM (FINO) 

PHARMAINOX CX 2 R$ 3,09 R$ 6,18 

107 PASTA PARA POLIMENTO DE REISNA 
COMPOSTA 

LYSDIAMOND - 
LYSANDA 

 UNID 2 R$ 27,50 R$ 55,00 

111 PINÇA CLINICA (EXAME CLINICO) AAF DO BRASIL  UNID 5 R$ 17,60 R$ 88,00 
121 PÓ DE BICARBONATO DE SODIO PARA 

PROFILAXIA E JATEAMENTO 
AAF DO BRASIL SACHE 10 R$ 24,50 R$ 245,00 

133 RESINA Z250 D2 4G ZIRCONFILL - 
TECHNEW DA2 

SERING 1 R$ 78,65 R$ 78,65 

134 RESINA Z250 D3 4G ZIRCONFILL - 
TECHNEW DA3 

SERING 1 R$ 78,65 R$ 78,65 

135 SELANTE ODONTOLÓGICO OPACO 
BRANCO PARA FÓSSULAS E FISSURAS, 
FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 5 
SERINGAS DE 2G 

MAX SEAL - 
MAQUIRA 

KIT 5 R$ 32,15 R$ 160,75 

138 SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, EMBALAGEM 
COM 10 ML 

HEMOSTANK - 
BIODINAMICA 

FRASCO 2 R$ 22,70 R$ 45,40 

141 SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL 
C/ 40 UNID 

2i CX 4 R$ 51,50 R$ 206,00 

147 TIRA DE POLIESTER PARA 
RESTAURAÇÃO DE RESINA 

AAF DO BRASIL 
4MM 

UNID 10 R$ 3,45 R$ 34,50 

148 TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E 
POLIMENTO PARA RESTAURAÇÕES 
DENTAIS ESTÉTICAS DE RESINA 4 MM 
X 170 MM CONTENDO 50 UNIDADES 
3M 

AAF DO BRASIL PCT 5 R$ 34,30 R$ 171,50 

149 TIRAS DE LIXA DE AÇO PARA 
RESTAURAÇÃO DE AMALGAMA 

BIODINAMICA PCT 6 R$ 13,00 R$ 78,00 

150 VERNIZ DE FLÚOR, EMBALAGEM COM 
10 ML + SOLVENTE COM 10 ML 

DUOFLUORID 
XII - FGM 

UNID 1 R$ 42,00 R$ 42,00 

 
FORNECEDOR: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME - CNPJ: 
27.330.244/0001-99 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 9 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

Valor Total do Fornecedor: 4.409,76 (quatro mil, quatrocentos e nove reais e setenta e seis centavos). 
 
Ite
m 

Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

15 ANTISSÉPTICO BUCAL, SEM ÁLCOOL, 
SABOR SUAVE, FRASCO COM 2 LITROS, 
COM BOMBA 

COLGATE - 
PERIOGARD 

FRASCO 4 R$ 72,90 R$ 291,60 

16 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM 
FIO 

MICRODONT - 
BLUESTAR PRETO 

 UNID 1 R$ 759,00 R$ 759,00 

60 BROQUEIRO CLÍNICO COM 75 FUROS FG 
E CA AUTOCLAVÁVEL 

GOLGRAN - 
MISTO 

 UNID 2 R$ 74,90 R$ 149,80 

66 CURETA LUCAS N° 85 GOLGRAN - N85  UNID 2 R$ 28,00 R$ 56,00 
69 ESCAVADOR DE DENTINA (EXAME 

CLÍNICO), NÚMERO 17 
ABC- 
ESCAVADORA N17 

 UNID 2 R$ 13,69 R$ 27,38 

70 ESCAVADOR DE DENTINA (EXAME 
CLÍNICO), NÚMERO 18 

GOLGRAN- N18  UNID 2 R$ 13,95 R$ 27,90 

76 ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS EM 
NYLON EXTRA MACIAS, TAMANHO 15 CM, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 

MEDFIO -
INFANTIL 

 UNID 500 R$ 1,08 R$ 540,00 

81 ESTOJO EM INOX PERFURADO MEDINDO 
32X16X08CM INDICADO PARA 
ARMAZENAR INSTRUMENTOS PARA 
ESTERILIZAÇÃO 

ABC- PERFURADO  UNID 2 R$ 289,80 R$ 579,60 

82 FIO DE NYLON PARA SUTURA 4.0 C/ 
AGULHA – CX. C/ 24 UNID. 

SHALON - NYLON 
PRETO 

CX 3 R$ 48,00 R$ 144,00 

83 FIO DE NYLON PARA SUTURA 5.0 C/ 
AGULHA – CX. C/ 24 UNID. 

SHALON- NYLON 
PRETO 

CX 3 R$ 46,10 R$ 138,30 

90 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (P. A.) 10G MAQUIRA- 10GR FRASCO 1 R$ 7,45 R$ 7,45 
96 LÂMINA PARA BISTURI EM AÇO INOX Nº 

12 C/100 UNIDADES 
ADVANTIVE- 
INOX 

CX 1 R$ 42,15 R$ 42,15 

98 MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO 
COM TRIPLA CAMADA COM ELÁSTICO 
COM 50 UNIDADES 

MEDIX- TRIPLA CX 32 R$ 9,20 R$ 294,40 

104 OCULOS DE PROTEÇÃO SSPLUS- 
TRANSPARENTE 

UNID 2 R$ 8,99 R$ 17,98 

122 PONTA DE ULTRASON PARA 
PERIODONTIA T1S 

SCHUSTER - 
PERIODONTIA 
T1S 

 UNID 3 R$ 119,90 R$ 359,70 

123 PONTA DE ULTRASON PARA 
PERIODONTIA T2S 

SCHUSTER- 
PERIODONTIA 
T2S 

 UNID 3 R$ 114,30 R$ 342,90 

126 PORTA AGULHA MAYO-HEGAR C/ VIDEA ABC- COM WIDEA UNID 2 R$ 231,80 R$ 463,60 
137 SINDESMÓTOMO EM AÇO INOX 

AUTOCLAVÁVEL 
ABC- 
SINDESMOTOMO 

 UNID 2 R$ 28,00 R$ 56,00 

142 SUGADOR ODONTOLÓGICO 
DESCARTÁVEL COM 40 UNIDADES 

SSPLUS - 
MAXCLEAN 

PCT 16 R$ 7,00 R$ 112,00 

 
FORNECEDOR: ODONTOSUL LTDA - CNPJ: 04.971.211/0001-22 
Valor Total do Fornecedor: 8.886,10 (oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e dez centavos). 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 10 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
Ite
m 

Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

4 ADESIVO ODONTOLÓGICO PARA 
CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES 
INDIRETAS DE CERÂMICA OU RESINAS 
FOTOPOLIMERIZÁVEIS FRASCO 6G 

AMBAR - FGM UNID 5 R$ 46,50 R$ 232,50 

5 AGULHA GENGIVAL ODONTOLÓGICA 
CURTA COM 100 PEÇAS - AGULHA 
GENGIVAL CURTA 30G, ESTÉRIL, 
ATÓXICA, APIROGÊNICA, CAIXA C/100 
UNIDADES 

DENCOJECT- DFL CX 5 R$ 63,70 R$ 318,50 

6 ALAVANCA GOIVA RETA 303 COOPERFLEX UNID 3 R$ 41,50 R$ 124,50 
7 ALAVANCA GOIVA RETA 304 COOPERFLEX  UNID 3 R$ 45,00 R$ 135,00 
9 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM 

EPINEFRINA 1:100.000 C/50 TUBETES 
ALFHACAINA 100 
-DFL 

CX 4 R$ 159,80 R$ 639,20 

10 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% COM 
EPINEFRINA 1:100.000 C/50 TUBETES 

MEPIVALEN - DLA CX 4 R$ 185,00 R$ 740,00 

11 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM 
VASOCONSTRITOR C/50 TUBETES 

MEPIVALEN - DLA CX 1 R$ 174,50 R$ 174,50 

12 ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% COM 
FELIPRESSINA C/50 TUBETES 

CITANEST - DLA CX 2 R$ 173,00 R$ 346,00 

31 BROCA CIRURGICA 4C KAVO  UNID 10 R$ 17,30 R$ 173,00 
32 BROCA CIRURGICA 6C KAVO  UNID 10 R$ 14,30 R$ 143,00 
33 BROCA CIRURGICA 702C KAVO  UNID 10 R$ 14,30 R$ 143,00 
43 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 

ROTAÇÃO 1190 FF 
CHAMPION - 3R  UNID 20 R$ 3,40 R$ 68,00 

44 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2134 

CHAMPION - 3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

45 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2134F 

CHAMPION -3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

46 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2135 

CHAMPION -3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

47 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2135F 

CHAMPION - 3R  UNID 20 R$ 3,50 R$ 70,00 

48 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2135FF 

CHAMPION -3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

49 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2200 

CHAMPION -3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

50 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2200F 

CHAMPION - 3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

51 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 2200FF 

CHAMPION- 3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

52 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3118 

CHAMPION-3R UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

53 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3118 F 

CHAMPION-3R UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

54 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA CHAMPION-3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 11 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ROTAÇÃO 3118 FF 
55 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 

ROTAÇÃO 3168 
CHAMPION-3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

56 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3168 F 

CHAMPION-3R UNID 20 R$ 3,50 R$ 70,00 

57 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3168 FF 

CHAMPION -3R  UNID 10 R$ 3,50 R$ 35,00 

58 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3195F 

CHAMPION - 3R  UNID 15 R$ 3,50 R$ 52,50 

59 BROCA PONTA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3195FF 

CHAMPION - 3R  UNID 15 R$ 3,50 R$ 52,50 

62 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH BOTON KAVO 605C  UNID 2 R$ 625,00 R$ 
1.250,00 

65 CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO EMBALAGEM COM BASE + 
CATALIZADOR + BLOCO DE MISTURA 

HIDROC 
DENTSPLY 

UNID 1 R$ 33,00 R$ 33,00 

73 ESCOVA DE ALUMINA PARA POLIMENTO 
ULTRA BRUSH EM FORMATO DE PINCEL 
CÔNICO MODELO PARA UTILIZAR EM 
CONTRA ÂNGULO GRANULAÇÃO MÉDIA. 

AMERICAN BURS  UNID 5 R$ 27,40 R$ 137,00 

74 ESCOVA DE CARBETO DE SILÍCO PARA 
POLIMENTO ULTRA BRUSH EM FORMATO 
DE TAÇA MODELO PARA UTILIZAR EM 
CONTRA ÂNGULO GRANULAÇÃO FINA. 

AMERICAN BURS  UNID 5 R$ 26,00 R$ 130,00 

89 FORMOCRESOL - FORMOLDEIDO + 
ORTOCRESOL, GLICERINA E ALCOOL 
ETILICO 96% 10ML 

BIODINAMICA FRASCO 1 R$ 9,30 R$ 9,30 

91 IONOMERO DE VIDRO PÓ PARA 
RESTAURAÇÕES 10G 

MAXXION R -FGM FRASCO 5 R$ 42,00 R$ 210,00 

92 KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL (COMPLETO), 
PRODUTO CONFECCIONADO EM TNT, 
ESTÉRTIL E DESCARTÁVEL, VALIDADE DE 
3 ANOS 

GILMED VAL 2 
ANOS 

KIT 20 R$ 30,00 R$ 600,00 

93 KIT PARA POLIMENTO DE AMÁLGAMA 
(COMPLETO), CARACTERÍSTICAS: 
PONTAS EM SILICONE PARA AMÁLGAMA, 
BROQUEIRO ACRÍLICO AUTOCLAVÁVEL 

MICRODONT KIT 1 R$ 37,90 R$ 37,90 

97 MANDRIL PREVEN UNID 3 R$ 6,70 R$ 20,10 
101 MICROBRUSH, APLICADOR 

DESCARTÁVEL, TIPO FINO COM 100 
UNIDADES 

KG SORENSEN POTE 4 R$ 15,40 R$ 61,60 

102 MICROBRUSH, APLICADOR 
DESCARTÁVEL, TIPO LONGO COM 100 
UNIDADES 

KG SORENSEN POTE 1 R$ 15,30 R$ 15,30 

103 MICROBRUSH, APLICADOR 
DESCARTÁVEL, TIPO REGULAR COM 100 
UNIDADES 

KG SORENSEN POTE 11 R$ 15,30 R$ 168,30 

106 PASTA DE POLIMENTO DIAMOND EXCEL, 
EMBALAGEM COM 01 UNIDADE 

DIAMOND EXCEL 
FGM 

SERING 3 R$ 43,70 R$ 131,10 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 12 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

108 PASTA PROFILATICA 90G ALL PLAN TUBO 2 R$ 15,45 R$ 30,90 
109 PINÇA ALLIS, USO CIRÚRGICO, TAMANHO 

15 CM 
WILCOS  UNID 2 R$ 45,50 R$ 91,00 

110 PINÇA ANATÔMICA PARA DISSECÇÃO WILCOS  UNID 2 R$ 18,90 R$ 37,80 
112 PINÇA HEMOSTÁTICA, MODELO RETO, 

TAMANHO 14 CM 
MT  UNID 2 R$ 43,00 R$ 86,00 

113 PINÇA PARA CARBONO TIPO MILLER MUGHAL  UNID 1 R$ 43,00 R$ 43,00 
117 PINCEL PELO DE MARTA PONTA CHATO 

Nº 4A PARA ACABAMENTO DE 
RESTAURAÇÃO DE RESINA COMPOSTA 

KOTA  UNID 5 R$ 46,00 R$ 230,00 

124 PONTA DE ULTRASON PARA 
PERIODONTIA T3S 

SCHUSTER  UNID 3 R$ 124,90 R$ 374,70 

127 PORTA MATRIZ METALICA PARA 
RESTAURAÇÃO DE AMALGAMA 

M.T. UNID 3 R$ 35,00 R$ 105,00 

129 RESINA Z250 A1 4G Z250 - 3M SERING 1 R$ 82,50 R$ 82,50 
130 RESINA Z250 A2 4G Z250 - 3M SERING 3 R$ 82,50 R$ 247,50 
131 RESINA Z250 A3 4G Z250 -3M SERING 2 R$ 82,50 R$ 165,00 
132 RESINA Z250 B2 4G Z250 - 3M SERING 1 R$ 82,50 R$ 82,50 
136 SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO E 

REFLUXO EM AÇO INOX 
COOPERFLEX  UNID 5 R$ 53,00 R$ 265,00 

139 SONDA EXPLORADORA (EXAME CLINICO) PRATA UNID 5 R$ 12,00 R$ 60,00 
140 SONDA MILIMETRADA PARA SONDAGEM 

PERIODONTAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, 
AUTOCLAVÁVEL 

LM  GOLDAMNN 
FOX 

 UNID 2 R$ 51,00 R$ 102,00 

143 TESOURA GOLDMAN FOX, MODELO RETO, 
TAMANHO 13 CM 

WILCOS UNID. 2 R$ 38,00 R$ 76,00 

144 TESOURA ÍRIS, MODELO RETO, 
TAMANHO 11,5 CM 

M.T.  UNID 2 R$ 26,80 R$ 53,60 

146 TESTE DE VITALIDADE SPRAY A BASE DE 
ÁGUA - 50° C C/200ML 

ENDOICE - 
MAQUIRA 

FRASCO 1 R$ 47,80 R$ 47,80 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 22.957,23 (vinte e dois mil , novecentos e cinquenta e sete e vinte 
e tres) 
 
 

             Valor Total Adjudicado e Homologado – R$ 22.957,23 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 14 de Outubro de 2019. 
 
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 14/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0334                                                                                                      Página 13 de 13 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0334  DATA  14 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


